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RESOLUCION No. CNSC - 20202120019275 DEL 22-01-2020

“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120013734 del 
10de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120188785 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 
2019, se conformo la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, 
Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 58499, del Sistema General de Carrera del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion del 
aspirante CARLOS EMEL RUIZ HIGUERA, quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de 
Elegibles, argumentando: “No acredita experiencia relacionada con MECATRONICA. Las certificaciones 
de la UN AD no indican area y las demas no estan relacionadas con Mecatrdnica”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120013734 del 16 de julio de 2019, otorg£ndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) 
dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho 
de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre 
carrera administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y 
vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 
de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de
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los empleos de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en 
cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos 
de seleccidn a fin de determinar su adecuacibn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mbrito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a 
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala 
Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante aspirante CARLOS EMEL 
RUIZ HIGUERA, el contenido del Auto No. 20192120013734 del 16 de julio de 2019

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El senor CARLOS EMEL RUIZ HIGUERA ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 09 de mayo de 
2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000730212 del 5 de agosto de 2019, 
encontrandose en el termino definido para tal fin, en los siguientes terminos:

“(...) 7. Que me desempefid como Docente Ocasional tiempo completo durante aproximadamente 
cincuenta y cuatro (54) meses, desde 16 de febrero y hasta junto de 2016, con algunos 
interregnos, en la Universidad Nacional Abierta y a Distance - UN AD), en la cual si bien no estuve 
vinculado al pregrado de ingenieria mecatrdnica o al posgrado directamente, si ejerci empleo y 
actividades relacionadas con la misma, mds aun teniendo en cuenta que la mecatrdnica es una 
materia en la cual convergen distintas ramas de la ingenieria, tales como, la mecanica, electrdnica, 
la informdtica y del control automdtico, entre otras, esta ultima la cual estd compuesta por materias 
tales como: “SISTEMAS DIGIT ALES SECUENCIALES" o “CAD PARA LA ELECTRONICA" o 
“CONMUTACldN" o "REDES Y SISTEMAS AVANZADOS DE TELECOMUNICACIONES I", segun 
se demuestra en el certificado especifico expedido por dicha Universidad el 10de febrero de 2019 
y que anexo a la presente para que sea considerada por esta honorable Comisidn.

Aunado a esto, es evidente que, las materias mentadas arriba tienen una equivalencia o similitud 
desde el punto de vista cientifico con la ingenieria mecatrdnica y con la mecatrdnica en general, 
por ejemplo, comparando la experiencia docente de las materias citadas con el pensum de las 
reconocidas Universidad Militar Nueva Granada (UMNG), la Universidad Uniboyacd o la 
Universidad Santo Tomis (USTA) encontramos que:

1. CAD PARA LA ELECTRONICA es equivalente o similar a la materia de la UMNG denominada 
Digitales y laboratorio.
2. SISTEMAS DIGITALES SECUENCIALES es la materia de la UMNG denominada Electrdnica y 
laboratorios.

Asi las cosas, es didfano que la experiencia profesional obtenida en la UNAD es experiencia 
relacionada, real y verificable con el drea de la mecatrdnica, y mds aun ha sido obtenida en el nivel 
universitario, cuya exigencia y profundidad es mayor que en el nivel tdcnico.
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8. En la Universidad Juan de Castellanos me desempeftd como docente de tiempo complete 
desde el 21 de marzo y hasta el 26 de noviembre, para un aproximado de seis (6) meses, en 
materias de la ingenierla electrdnica tales como:

H.SEMESTRALASIGNATURA PROGRAMA
Ingeniena electrdnicaElectrdnica Basica 64
Ingenierla electrdnicaControl 96
Ingenierla electrdnicaCircuitos AC 64
Ingenierla electrdnicaIII (Control 64Electiva

avanzado)
Ingenierla electrdnicaElectrdnica analdgica III 64

y

H.SEMESTRALPROG RAMAASIGNATURA
Ingenierla electrdnicaElectrdnica Basica 64
Ingenierla electrdnica 32Creatividad
Ingenierla electrdnica 64Circuitos AC
Ingenierla electrdnica 64Electiva 111 (Control 

avanzado)_____________
Electrdnica analdgica III Ingenierla electrdnica 64

Ingenierla electrdnica 32Innovacidn tecnoldgica

Materias relacionadas desde el punto de vista cientlfico con la mecatrdnica o la ingenierla 
mecatronica, por ejemplo, comparando la experiencia docente de las materias citadas con el 
pensum de la reconocida Universidad Militar Nueva Granada, la materia circuitos electrdnicos y 
laboratorio es similar a la materia por mi impartida denominada electrdnica bdsica, tambidn la 
materia electrdnica analdgica (UMNG) es similar a la materia por mi impartida de circuitos AC.

9. En la Universidad Antonio Narino me desempend como docente medio tiempo de la Facultad de 
Ingenierla Electrdnica en la sede de Tunja desde el 4 de agosto y hasta el 15 de diciembre de 
2014, durante poco mds de cuatro (4) meses, en asignaturas tales como "CIRCUITOS I", 
"SENATES Y SISTEMAS", "LABORATORIO DE INGENIERIA I", "COMUNICACIONES IV", 
'ELECTRONICA BASICA" Y "MICROPROCESADORES".

Materias relacionadas desde el punto de vista cientifico con la ingenieria mecatrdnica, por 
ejemplo, comparando la experiencia docente de las materias citadas con el pensum de las 
reconocidas Universidad Militar Nueva Granada (UMNG), la Universidad Uniboyacd o la 
Universidad Santo Tomds (USTA), por ejemplo, Circuitos I es una materia equivalente a la materia 
Circuitos electrdnicos y laboratorio de la USTA, o electrdnica bdsica equivalente a la materia 
mecanismos (USTA); microprocesadores es equivalente a las materias microcontroladores 
(Uniboyacd) y microprocesadores y laboratorio de la UMNG.

10. Ademds de esto, trabajd como contratista - instructor del SENA durante los periodos 
comprendidos entre 26 de febrero de 2008 y 03 de julio de 2008, posteriormente, entre 29 de julio 
y 15 de diciembre 2008; ulteriormente entre 30 de enero de 2009 y 14 de diciembre de 2009 para 
un total de diez (10) meses y 15 dias, el a ho siguiente, de 21 de enero de 2010 y 15 de diciembre 
de 2010 para un total de diez (10) meses y ocho dlas.

Lo anterior supone un total de experiencia superior a los veintidds (22) meses en docencia 
relacionada con temas de formacidn en el area de la informdtica, a su vez un drea fundamental de 
la mecatrdnica.

11. Asi las cosas, es claro que al ser la mecatrdnica una ciencia en donde convergen distintas 
dreas del conocimiento (electrdnica, mecdnica, informdtica, del control automdtico, entre otras), no 
puede atenderse a una imprecisa y escueta motivacidn de exclusidn que sin el mayor andlisis hizo 
el SENA, puesto que la electrdnica y la informcitica (dreas en las que tengo experiencia) son parte 
integrante de la mecatrdnica. (...)”

Sobre lo cual el senor CARLOS EMEL RUIZ HIGUERA concluye y peticiona:
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1. Declarar, con base en los argumentos precedentes y las certificaciones adjuntas, que cumplo 
con suficiencia con los requisitos mlnimos del empleo "Instructor, Cddigo 3010, Grado 1, del 
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA" ofertado mediante convocatoria OPEC No. 58499, en 
especial en lo ateniente a la experiencia relacionada.

2. Como consecuencia de la anterior declaracidn, no tener en cuenta la solicitud de excusidn 
hecha por el SENA y, de esta manera, mantener en firme la lista de elegibles establecida en la 
Resolucidn No. CNSC 20182120188785 del 24-12-2018 que ordend: “(...) Conformar la Lista de 
Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo de camera denominado Instructor, Cddigo 
3010, Grado 1, del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA (...):

Tipo doc ApeliidosPosicidn NombresOocumento Puntaje
CC 74188552 DANIEL ERN ESTO ESPfriA BECERRA 89,541
CC 4238S32 CARLOS EMEL RUIZ HIGUERA2 83,61

3. Ordenar al SENA, o a quien corresponda, continuar con los trdmites de nombramiento y 
posesidn del suscrito CARLOS EMEL RUIZ HIGUERA, identificado como aparece al pie de mi 
firma, lo antes posible.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120013734 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologfa:

• Se verificaran los documentos aportados por el senor CARLOS EMEL RUIZ HIGUERA, 
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 58499 de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por 
el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se 
establecerA la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58499.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 58499, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

“Dependencia: Distrito Capital-Centro de Tecnologlas del Transporte.

Dependencia: Boyacd-Centro Industrial de Mantenimiento y Manufactura.

Propdsito principal del empleo: Impartir fprmacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educative.

Estudio: TECNICA PROFESIONAL EN MANTENIMIENTO DE SISTEMAS MECATRONICOS, 
TECNICA PROFESIONAL EN PROCESOS INDUSTRIES DE MECATRONICA, TECNICO 
PROFESIONAL EN MECATRONICA.

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada con el ejercicio de MECATRONICA y doce (12) meses en docencia o 
instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: INGENIERIA EN MECATRONICA, INGEN IERIA DE PROCESOS 
INDUSTRIALES, INGENIERIA INDUSTRIAL, INGENIERIA EN AUTOMATIZACION, INGENIERIA DE 
DISENO Y AUTOMATIZACION ELECTRONICA, INGENIERIA EN CONTROL Y AUTOMATIZACION 
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN AUTOMATIZACION INDUSTRIAL, INGENIERIA ELECTRONICA, 
INGENIERIA MECANICA.
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Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con MECATRdNICA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, 
el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, 
para el Area temdtica de Mecatrdnica.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el drea temdtica de Mecatrdnica.
Ejecutar los procesos de ensebanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con 
el Area temdtica de Mecatrdnica.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del drea 
temdtica de Mecatrdnica.
Participar en el disebo curricular de programas de formacidn profesional conforme a las 
necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de 
Mecatrdnica.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el drea temdtica de Mecatrdnica.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempebo y la 
naturaleza del cargo. ”

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. ANALISIS CONCRETO DEL CASO.

Para atender de forma congruente y oportuna el escrito de defensa radicado en la CNSC con el numero 
20196000730212 del 5 de agosto de 2019, es menester indicar que, de conformidad a la argumentacion 
contenida en el documento, es claro que el senor RUIZ HIGUERA busca dar soporte al cumplimiento del 
requisite mlnimo de experiencia relacionada solicitada desde el empleo con codigo OPEC No. 58499, a 
traves de documentacion aportada con posterioridad a la formalizacion de la adquisicion de derechos de 
participacidn en el proceso de seleccion.

Al respecto, el Despacho considera precise referir y reiterar la normatividad que es de conocimiento del 
aspirante, y que rige sobre el proceso de seleccion, por lo que a continuacion son transcritos los apartes 
del Acuerdo de Convocatoria que imposibilitan acceder a la pretensibn del senor RUIZ HIGUERA, esto es, 
tomar por validas las constancias de experiencia relacionada -en concepto del aspirante- diferentes de las 
que fueron allegadas en termino al aplicativo SIMO, por lo que se trascribe lo dispuesto en el inciso 3 del 
artlculo 20 del Acuerdo de convocatoria que establece:

“No se aceptardn para ningiin efecto legal los tftulos, diplomas, actas de grado, ni certificaciones 
de estudio o experiencia que se aporten por medios distintos al aplicativo SIMO, o cargados o 
modificados con posterioridad a la inscripcidn en esta Convocatoria, o en la oportunidad prevista 
para las reclamaciones frente a los resultados de verificacidn de requisites minimos o de 
valoracidn de antecedentes. Los documentos de estudio y experiencia adjuntados o cargados en 
SIMO podrdn ser objeto de comprobacidn por parte de la Comisidn Nacional del Servicio Civil o de 
la universidad o institucidn de educacidn superior que se contrate para el desarrollo del concurso 
de mdritos. ”

Y el inciso 4 del articulo 21 que senala al respecto:

“Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que 
sean adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcidn no serdn objeto de andlisis. ”

Como se observa, de verificar las constancias anexas al escrito de defensa y contradiccion con numero 
20196000730212 del 5 de agosto de 2019 o de realizar el alcance documental al certificado expedido por 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia -UNAD- que es pretendido, la CNSC incurrirla en una flagrante 
vulneracion a los principios de igualdad y legalidad que se predican en el proceso de seleccion, por lo que, 
dada la imposibilidad de realizar lo peticionado, se verificara el cumplimiento del requisite minimo de 
experiencia relacionada con el area tembtica del empleo exclusivamente con la documentacion cargada en 
oportunidad al aplicativo SIMO, por parte del aspirante.

Dicho esto y al observar que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia profesional relacionada, se prevb como necesario traer a colacion lo dispuesto en el inciso 17 
del artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos
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Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio 
de 2018, norma que define la experiencia profesional relacionada en los siguientes t6rminos:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn 
del pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer (...)"

Amen de la definicion, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme la 
normatividad vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempenados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

(■■■)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de 
evaluacion dentro del proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior 
complementacidn o correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos 
irrelevantes para demostrar la experiencia. ” (Marcado intencional)

El analisis sobre el cumplimiento del requisite de experiencia se realizar£ contrastando los certificados 
cargados en oportunidad por el senor CARLOS EMEL RUIZ HIGUERA y el requisite definido por el SENA 
para el empleo con codigo OPEC No. 58499, denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Alternativa de 
INGENIERIA

estudio: a) Titulo de pregrado como Ingeniero Electronico conferido por la Universidad 
Antonio Narino el 12 de marzo de 2004.EN

MECATRONICA, INGENIERIA 
DE PROCESOS INDUSTRIALES, 

INDUSTRIAL,
b) Certificado laboral expedido por el Director de Gestibn Humana de 
SERVICIOS Y SOLUCIONES EN TECNOLOGlA LTDA. (SYSENTEC LTDA.) 
que da cuenta de la vinculacion del aspirante como Gerente de Servicio al 
Cliente del 6 de enero de 1998 al 23 de julio de 2006, con el cual acredita 96 
meses y 17 dias de experiencia.

INGENIERIA 
INGENIERIA 
AUTOMATIZACION, INGENIERIA 

DISEfiO
AUTOMATIZACION 
ELECTRONICA, INGENIERIA EN 
CONTROL Y AUTOMATIZACION 
INDUSTRIAL, INGENIERIA EN 
AUTOMATIZACION 
INDUSTRIAL, INGENIERIA 
ELECTR6NICA. INGENIERfA 
MECANICA.

EN

DE Y

c) Certificado expedido por el SENA sobre la ejecucibn de los contratos de 
prestacibn de servicios que se relacionan:

✓ No. 0103 del 26 de febrero de 2008 al 3 de julio de 2008, como Instructor 
de los mbdulos del area de mantenimiento de computadores.

No. 0173 del 29 de julio de 2008 al 15 de diciembre de 2008, como 
Instructor de los mbdulos del brea de mantenimiento de computadores.

Alternativa de experiencia:
meses de 
relacionada 

distribuida asi: Doce (12) meses 
de experiencia relacionada con 
MECATR6NICA y doce (12) 
meses en DOCENCIA.

Veinticuatro (24) 
experiencia

✓ No. 016 del 30 de enero de 2009 al 14 de diciembre de 2009, como 
Instructor de los mbdulos del area de redes de computador.

Acredita 19 meses y 7 dias de experiencia como Instructor.

d) Certificado expedido por el SENA sobre la ejecucibn del contratos de 
prestacibn de servicios No. 16 del 20 de enero de 2010, del 21 de enero de 
2010 al 15 de diciembre de 2010, con el cual acredita 10 meses y 24 dias de 
experiencia como Instructor en el area de Formacibn de Proyectos del 
Centro Industrial de Mantenimiento y Manufactura Regional Boyacb.

e) Certificado expedido por la UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A 
DISTANCIA -UnAd- que da cuenta de la prestacibn de servicios en las 
calidades y tbrminos que se relacionan:

v Mediante Resolucibn No. I-480, como DOCENTE OCASIONAL de MEDIO 
TIEMPO de la ESCUELA DE CIENCIAS BASICAS, TECNOLOGlA E
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCI6N POR EL ASPIRANTE.

INGENIERIA, del 16 de febrero de 2011 al 23 de diciembre de 2011, en el 
Centro Regional de DUITAMA.
Mediante Resolucion No. I-86, como DOCENTE OCASIONAL de MEDIO 
TIEMPO de la ESCUELA DE CIENCIAS BASICAS, TECNOLOGIA E 
INGENIERIA, del 23 de enero de 2012 al 23 de diciembre de 2012, en el 
Centro Regional de DUITAMA.
Mediante Resolucion No. 1-0149, como DOCENTE OCASIONAL de 
MEDIO TIEMPO de la ESCUELA DE CIENCIAS BASICAS, 
TECNOLOGIA E INGENIERIA, del 01 de febrero de 2013 al 23 de 
diciembre de 2013, en el Centro Regional de DUITAMA.
Mediante Resolucion No. 2285, como DOCENTE OCASIONAL de MEDIO 
TIEMPO de la ESCUELA DE CIENCIAS BASICAS, TECNOLOGIA E 
INGENIERIA, para el periodo del 23 de enero de 2014 al 23 de diciembre 
de 2014, en el Centro Regional de DUITAMA.
Mediante Resolucion No. 2834, como DOCENTE OCASIONAL de MEDIO 
TIEMPO de la ESCUELA DE CIENCIAS BASICAS, TECNOLOGiA E 
INGENIERiA, del 06 de febrero de 2015 al 22 de junio de 2015, en el 
Centro Regional de DUITAMA.
Mediante Resolucion No. 7040, como DOCENTE OCASIONAL de 
TIEMPO COMPLETO de la ESCUELA DE CIENCIAS BASICAS, 
TECNOLOGIA E INGENIERIA, del 10 de agosto de 2015 al 15 de 
diciembre de 2015, en el Centro Regional de DUITAMA.
Mediante Resolucion No. 2185, como DOCENTE OCASIONAL de 
TIEMPO COMPLETO de la ESCUELA DE CIENCIAS BASICAS, 
TECNOLOGIA E INGENIERiA, del 08 de febrero de 2016 al 13 de junio 
de 2016, en el Centro Regional de DUITAMA.

✓

✓

✓

✓

✓

Nota: Debido a que en las cinco (5) primeras vinculaciones que ban sido 
relacionadas se indica que las labores adelantadas fueron realizadas en una 
jornada de medio tiempo, el periodo ser6 contabilizado a la mitad, a efectos de 
demostrar una jornada completa, por lo que, con los periodos indicados, se 
acreditan veintitres (23) meses y veintidos (22) dias de experiencia docente, 
los cuales, adicionados a los dos (2) periodos posteriores demuestran treinta y 
dos (32) meses y dos (2) dias de Experiencia Docente.

El senor RUIZ HIGUERA alleg6 tltulo de pregrado como Ingeniero Electronico, por lo que, para dar 
cumplimiento al lleno de la alternativa de los requisites mlnimos debe acreditar: “Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con MECATRONICA y doce (12) meses en docencia”.

De acuerdo a la informacion contenida en la certificacion expedida por la UNIVERSIDAD NACIONAL 
ABIERTA Y A DISTANCIA -UNAD- encontramos que el cumplimiento del requisite de experiencia 
relacionada a la mecatronica que busca ser fundamentada en la defensa y contradiccion del aspirante, se 
ve sujeta a la formacion que haya sido impartida en la Institucion de Educacion Superior -IES- en calidad 
de Docente, habida cuenta que la ensefianza de saberes y/o practicas relativas a la mecatronica, 
demostrarla una actividad afin a la solicitada.

El mentado certificado, contrario a lo esperado, indica de forma ambigua e imprecisa la formacion 
impartida por el senor RUIZ HIGUERA, dado que, al sefialar que el aspirante ejercid como docente 
ocasional de "(...) la ESCUELA DE CIENCIAS BASICAS, TECNOLOGIA E INGENIERIA (...)” imposibilita 
discernir a que referente teorico-prdctico se vio circunscrita la formacion de los estudiantes en la IES.

Y es que, como elementos-tedricos a partir de los cuales es dable determinar relacidn con el area temdtica 
de Mecatronica, el SENA determine los que son presentados a rengldn seguido, transcritos ellos del 
Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales adoptado por el SENA a traves de la 
Resolucion 1458 de 2017:

“(...)

1. Disefio asistido por computador: Disefto de pianos en 2D y modelado en 3D.
2. Disefio electrdnico: herramientas CAD, disefio de circuitos impresos, modelacidn 3D de tarjetas 
electrdnicas.
3. Prototipado rdpido usando herramientas CAM.
4. Andlisis de objetos tecnoldgicos: tipos, modelos de flujo de datos.
5. Grupos funcionales de un sistema industrial.
6. Especificaciones del proceso y producto, estendares de calidad.
7. Teorla de control andlogo y discreto.
8. Subsistemas: Mecdnico, neumdtico, hidrciulico, eldctrico y electrdnico.
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9. Control de procesos: Control en lazo abierto y lazo cerrado, diagramas de bloques aplicaciones 
en software.
10. Programacidn de microprocesadores y micro controladores.
11. Uso de herramientas computarizadas de modelacidn y simulacidn matem&tica del control de 
procesos industriales.
12. Automatizacidn de mAquinas para procesos discretos mediante pic automatizacidn totalmente 
integrada de un proceso de manufacture y procesos industriales.
13. Gestidn de mantenimiento: mantenimiento preventivo, correctivo y predictivo de equipos y 
sistemas de instrumentacidn y control, TPM Y RCM.
14. Sistemas Scada.
15. HMI: seleccidn, configuracidn, programacidn e instalacidn1 (...)”

For lo anterior, se informa que no es posible determinar relacion con el £rea tematica de mecatronica, toda 
vez que las ciencias y tecnicas que se agrupan a lo que podria ser impartido en la Escuela no permite 
adoptar con certeza plena relacibn con los conocimientos tecnicos b&sicos que fueron presentados; es 
decir, que la information sobre la formation academica impartida que se encuentra contenida en la 
constancia, no es un insumo que conlleve a erigir identidad con el empleo, de acuerdo a las precisiones 
anotadas, por lo que unicamente precede su validez a efectos de certificar la experiencia docente 
requerida, y que por tanto es acreditada con suficiencia.

En lo que respecta a la certification expedida por el SENA, sobre la ejecucidn de los Contratos No. 0103 
de 2008, No. 0173 de 2008 y No. 016 de 2009, se recalca lo anotado en prelacidn, siendo que, aun 
cuando el mantenimiento y las redes computacionales guardan concordancia con el sujeto utilizado en el 
conocimiento tecnico basico que se presenta a rengldn seguido, el espectro de saberes y/o tecnicas sobre 
las que se espera demostracion condiciona a un conocimiento especifico de modelacidn y simulacidn, 
mismos que no son vislumbrados en los objetos contractuales acreditados.

“(...) 11. Uso de herramientas computarizadas de modelacidn y simulacidn matemdtica del control 
de procesos industriales (...)”.

Conforms lo expuesto el documento no puede ser validado como experiencia relacionada a la 
MECATR6NICA.

Por otra parte, frente a la constancia laboral expedida por SERVICIOS Y SOLUCIONES EN 
TECNOLOGIA LIDA (SYSENTEC LTDA), bastara con senalar que las actividades de manejo y 
coordination administrativa que le fueron encargadas al aspirants, no refieren en ninguno de sus apartes 
relacion con los conocimientos del £rea tematica que fueron presentados, razdn por la cual, no es posible 
establecer la acreditacidn de experiencia relacionada al area tematica del empleo, pues las actividades 
encargadas en el periodo de vinculacidn distan de piano con lo requerido.

Finalmente, y aun cuando el certificado sobre la ejecucion del Contrato No. 16 del 20 de enero de 2010 
demostrase experiencia relacionada con el area tematica del empleo, el periodo de 10 meses y 24 dlas es 
insuficiente para acreditar el lleno del requisite de experiencia solicitada por el empleo.

Del anaiisis expuesto se desprende que el senor CARLOS EMEL RUIZ HIGUERA no cumple con el 
requisite de experiencia previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 58499, encontrandose 
incurso en la causal de exclusion comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que 
consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQU/SITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.
(...)

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:
(...)
2. Incumplirlos requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)’’(Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisidn National del Servicio Civil EXCLUIRA al senor CARLOS EMEL RUIZ 
HIGUERA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolution No. 20182120188785 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de selection de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

1 RESOLUClON No. 1458 del 30 de agosto de 2017: "Porla cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias 
Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA’’, Paginas 2031 y 2032.
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En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion 
20182120188785 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, al senor CARLOS EMEL RUIZ HIGUERA, de conformidad a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor CARLOS EMEL RUIZ 
HIGUERA, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: 
cemruiz2000@amail.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° 
del artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso 
segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.aov.co. enlace Atencion al 
Ciudadano / Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 22 de enero de 2020

frIdole ballenTOque—^
Comisionado

Proyect6: Julian V. 
Revi$6: Clara P. ,8*
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